15 Sin embargo, esta respuesta no me satisface.

En primer lugar, no se entiende cómo una cosa pueda verse en su ser representativo y no en su propia entidad: ese ser representativo es un ser real, y en la medida en que sea representativo es ente. Luego si se la ve como representativa, se la ve con alguna entidad.

En segundo lugar es falso que la acción visiva llega a la imagen en espejo; el espejo no tiene otra función que posibilitar el reflejo de las especies en él. Por la acción visiva, sin embargo, no se ve la cosa en el espejo, sino la cosa misma en sí.

Lo prueba en primer lugar la experiencia: La cosa que se ve en el espejo no se ve en la superficie del espejo sino como si estuviera dentro, a tanta distancia cuanta es la que media entre la cosa vista y el espejo. Ahora bien, la especie alcanza solamente al espejo en su superficie y a lo sumo en el grosor que lo hace transparente. Por lo tanto si la especie misma representada se viera dibujada, por así decir, en el espejo, debería verse en la superficie o en el grosor del espejo. Pero no es así como se ve, como todo el mundo sabe. Luego.

[2.°] Alia experientia est, quod qui vident per ante-
oculos, aut per luminaria christalina apta ad videndum res a longe, si
res sit a tergo distans a longe, et speculum prope oculos, vident optime
275 per speculum rem a tergo existentem; ergo signum est quod non videtur
species speculi, quae est propinqua, sed res ipsa a longe existens, quia
luminaria erant apta ad videndum rem distantem, et inepta / ad rem
propinquam. Unde si videretur species speculi, quae est propinquissima,
inepte videretur. S116

280 [3.°] Tandem, quia si species posset videri in speculo,
etiam posset videri [in] [medio].

16 Dicendum est ergo quod non videntur species, sed reflectuntur in
speculo, et perveniunt usque ad oculum, et per eas videtur res [ipsa]
immediate.

285 Ad aliud de rubeo colore [vasis] sunt qui dicant [ibi] fieri verum
colorem, quia licet color non sit activus sui similis, tamen [adiutus]
radiis solis potest illum efficere, saltem remisse.

Alii dicunt ibi species esse tantum rubei coloris, et videri;
sed neutrum dicere est necesse, ut latius, *disputatione* 7,⁶⁰ [constabit].
290 Dicitur ergo tantum esse in pariete splendorem quemdam, tamen ap-
parere rubeum propter species rubei coloris illi admixtas, et per refle-
xionem pervenientes ad oculum, quae non videntur, quia non sunt
visibiles, sed per eas videtur color a quo fiunt.

17 *De spiritualitate aut materialitate specierum.*—Tertia conclu-
295 sio: Species intentionales in solo intellectu sunt spirituales et indi-
visibiles, in aliis autem potentiis cognoscitivis sunt materiales / et divi-
sibiles. P194